10

	[image: ]
QAZAQSTAN RESPÝBLIKASY
INDÝSTRIA JÁNE
INFRAQURYLYMDYQ DAMÝ
MINISTRLIGI

МИНИСТЕРСТВО
ИНДУСТРИИ И
ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

BUIRYQ                                                                        ПРИКАЗ

____________________________                			  № _______________________   		Nur-SuItanqalasy							        город Нур-Султан

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 31 января 2017 года № 35 «Об утверждении Правил субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» и признании утратившими силу некоторых приказов

	 ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Внести в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 31 января 2017 года № 35 «Об утверждении Правил субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14765, опубликован 17 марта 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения и дополнения:
[bookmark: z6]	заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом 5-1) пункта 1 статьи 94 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года и подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государственных услугах» ПРИКАЗЫВАЮ:»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«1. Утвердить прилагаемые Правила субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»;
в Правилах субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства:
заголовок изложить в следующей редакции:
«Правила субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»;
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 5 статьи 35 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, статьями 92, 94 и 95 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года и подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан  от 15 апреля 2013 года «О государственных услугах».
2. Субсидирование ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства осуществляется в рамках реализации пункта 2.2 подраздела 5.1.3 Государственной программы жилищно-коммунального развития «Нұрлы жер» на 2020-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2019 года № 1054 (далее – Программа).»;
пункт 12 исключить;
заголовок главы 3 изложить в следующей редакции:
«Глава 3. Порядок оказания государственной услуги и предоставления субсидии»;
пункты 17, 18, 19, 20 изложить в следующей редакции:
«17. Государственная услуга «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (далее - государственная услуга) оказывается финансовым агентом.
Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является предоставление заемщиком заявления-анкеты на получение субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам, с приложением документов указанных в приложении 6 к настоящим Правилам.
Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги приведен в стандарте государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» согласно приложению 6 к настоящим Правилам.
18. Работник канцелярии финансового агента проверяет полноту представленных заемщиком документов, указанных в приложении 6 и (или) документов с истекшим сроком.
В случаях представления заемщиком неполного пакета документов, указанных в приложении 6 и (или) документов с истекшим сроком действия, работник канцелярии финансового агента отказывает в регистрации.
19. В случае предоставления заемщиком полного пакета документов, финансовый агент со дня получения документов в течение 6 (шесть) рабочих дней рассматривает проект заемщика на предмет соответствия требованиям настоящих Правил, и принимает положительное либо отрицательное решение.
20. При наличии замечаний пакет документов возвращается заемщику в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения документов для доработки с указанием конкретных недостатков.
дополнить пунктом 30-1 следующего содержания:
«30-1. Жалоба на решение, действий (бездействия) сотрудников структурных подразделений финансового агента может быть подана на имя руководителя финансового агента.
Жалоба заемщика, поступившая в адрес финансового агента, в соответствии с пунктом 2 статьи 25 Закона Республики Казахстан                      «О государственных услугах», подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.
Жалоба заемщика, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги заемщик обращается в суд в установленном законодательством Республики Казахстан порядке.».
текст в правом верхнем углу приложения 1 изложить в следующей редакции:

	[bookmark: z18]«Приложение 1
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»

текст в правом верхнем углу приложения 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»
текст в правом верхнем углу приложения 3 изложить в следующей редакции:
						  «Приложение 3
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»
текст в правом верхнем углу приложения 4 изложить в следующей редакции:
							«Приложение 4
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»
	текст в правом верхнем углу приложения 5 изложить в следующей редакции:
«Приложение 5
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»
дополнить приложением 6 согласно приложению 1 к настоящему приказу.
3. Признать утратившими силу некоторые приказы согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
6. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования.

Должность

            ФИО

«СОГЛАСОВАН»
Министерство цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство финансов
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение 1
к приказу Министра
индустрии и инфраструктурного
развития Республики Казахстан
от _________ 2020 года № ____

Приложение 6
к Правилам субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства и оказания государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»

Стандарт государственной услуги «Субсидирование ставки вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»

	1
	Наименование услугодателя
	Государственная услуга оказывается финансовым агентом (далее – Услугодатель)

	2
	Способы предоставления государственной услуги (каналы доступа)
	Прием заявления и выдача результата государственной услуги осуществляется через канцелярию Услугодателя.

	3
	Срок оказания государственной услуги
	Срок оказания - 9  рабочих дней.
Услугодатель в течение одного рабочего дня с момента получения документов проверяет полноту представленных документов.
В случае установления факта неполноты представленных документов услугодатель в указанные сроки дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления.

	4
	Форма оказания оказания государственной услуги
	Бумажная.

	5
	Результат оказания государственной услуги
	Выписка из протокола заседания услугодателя либо письменный мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, указанных в приложении 6 настоящих Правил.

	6
	Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан
	Бесплатно

	7
	График работы
	Канцелярии услугодателя – с понедельника по пятницу включительно, в соответствии с графиком работы с 9.00 до 19:00 часов, с перерывом на обед за исключением субботы, воскресенья и праздничных дней, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан.
Адреса мест оказания государственной услуги размещен на сайте услугодателя www.fund.kz

	8
	Перечень документов необходимых для оказания государственной услуги
	 1) заявление-анкета на получение субсидии по форме согласно приложению к настоящему стандарту государственной услуги;
2) описание реализуемого проекта (формируется в произвольной форме с приложением разрешительной документации на строительство проекта, бизнес-плана);
3) письмо БВУ с положительным решением о возможности предоставления (рефинансирования) кредита для реализации проекта;
4) заключение комплексной вневедомственной экспертизы;
5) информация по объекту (презентации, рекламные материалы, планировка квартир, площадь и количество квартир), в том числе в электронном виде.

	9
	Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законодательством Республики Казахстан
	Услугодатель отказывает в оказании государственной услуги по следующим основаниям:
1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, объектов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным нормативными правовыми актами Республики Казахстан.

	10
	Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги, в том числе оказываемой в электронной форме и через Государственную корпорацию
	Адреса мест оказания государственной услуги услугодателя размещены на интернет-ресурсе www.miid.gov.kz.
Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством единого контакт – центра по вопросам оказания государственных услуг.
Контактные телефоны справочных служб услугодателя размещены на интернет-ресурсе www.miid.gov.kz, единого контакт – центра по вопросам оказания государственных услуг: 1414.

Приложение 2
к приказу Министра
индустрии и инфраструктурного
развития Республики Казахстан
от _________ 2020 года № ____

Перечень утративших силу приказов

1. Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 12 декабря 2017 года № 859 «Об утверждении стандарта государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 16265, опубликован 6 февраля 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
2. Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 25 июля 2019 года № 550 «О внесении изменения в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 12 декабря 2017 года № 859 « Об утверждении стандарта государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19116, опубликован 6 августа 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
3. Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 3 октября 2019 года № 752 «Об утверждении регламента государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19463, опубликован 14 октября 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).

image1.png